Universitätsbibliothek Paderborn

**Friderici Forneri Theologiæ Doctoris Canonici Ecclesiæ
Collegiatæ diui Stephani Bambergæ, De Temulentiaæ
Malo, Eivsqve Remediis, Variis Item Scitv Ivcvndissimis,
nec non vtilissimis de rebus, quæ in ...**

Förner, Friedrich

Ingolstadii, 1603

Cap. XII. Grauissimæ in Temulentiam comminationes ir[a]e diuinæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-45433

rum, sit saltē, quod D^r. Paulus monet *Modicū* sit be- 1. Tim. 5.
nē dilutū nullus extra tēpus prandii ac cœnæ sit eius
vīsus, & si primam huius eximiæ virtutis laudem nō
attinges, in secundis tamen confistere, pulchrum e-
tit ac decorum.

CAPVT XII.

*Grauiſſimæ in Temulentiam comminationes iræ
diuinæ.*

HVc verò purgatas aures afferte temulenti; quæ *Hos̄iū te-*
vobis intentetur minæ, attentius percipite. In- mulentia
telligitis opinor; q̄ vos olim manebūt p̄mia, ex mu- Deus est
sc̄a nō facimus *Elephantū*; non eleuamus, non exag- capitalis.
geramus quidquam, nuda veritas, ore diuini spiritus
dictata, proponitur. Quare ne Austrum percellam,
integris animis & mentibus adeste. *Noli effe in conui-* Prover. 23
nūs potatorū, inquit sapiens, nec in cōmēssationib⁹ eo-
rum, qui carnes ad vescendū conferunt: quia vacātes po-
tibus, & dantes symbola, consumētur. Quid hoc? æter-
nis gehēnæ incendiis exurētur. Et paucis interiectis, Ibidem.
multò acriora ebriis minatur, æternum illud, ac for-
midabile vñ. *Cui vñ? cui? patri vñ? cui rixæ? cui fouæ?*
cui sine cauſa vulneræ? cui suffusio oculorum? Nonnè his
qui commorantur in vino, & student calicibus epotādis?

Ilaias itē Propheta S. Spiritus iussu, sic vos affatur, Isaia 5.
& potatores: *Vñ qui consurgitis manē, ad ebrietatē sectā-*
dā, & potandum vñq; ad vesperam, ut vino æstueris: Cy-
thara, & Lyra, & tympanum, & tibia, & vinū in cōui-
nūs vestris, & opus Domini non respicitis, nec opera ma-
nūm vñs cōſideraris. Eodē capite post pauca: *Vñ qui Ibidem.*
potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad mi-
ſendam ebrietatem. Et alibi: *Vñ coronæ superbie, Ebriis*
Ephraim,

N 2

S. Pau-

Galat. 5.

ad Cor. 6.
Lib. de He-
lia et teu-
nio, cap. 15.

S. Paulus exclusionem à Regno Dei vobis inculcat. Quoniam qui talia agunt, qui temulētæ, compositionibus atq; commensationibus addicti sunt, Regnum Dei non consequentur. Item: Neque Ebriosi Regnum Dei possidebunt. Vnde D. Ambrosius: Audite Ebriosi quid in lib. sermonum Esiae scriptum sit: inuenitur enim Dominus huiusmodi verbis vsus: vae iis qui consurgant manæ, & sectatur siceram, & qui ebrii sunt hora respetina; vinum eos comburet. cū Cythara enim & Psalterio, & Tympanis vinum bibunt, opera autē Domini non considerant. cui vae dicit? cui iudicat? cui tormenta? diuersa singulis, temulentis omnia, vae n. iis, qui ebrii sunt vespri, quid ergo iis qui & ante vesperam, & frequenter in luce madent? Ergo vae ipisis debitum. Hæc ille.

Profundum quis dormiat somnū, altiori saltem vocis contentionē, ac vehemēti clamore, haud dubiè excitabitur. Qué vos violenti, quē Gnosii Epimenidis aut Endymionis somnum dormitatis, vt vos acres minæ non moueant? non terreat? An vana hæc, & inania terrieulamenta existimatis? Non esse friuola, exemplis docemur quām plurimis. Vnum hic appono ex Crantzio: Cūm Albertus quidam Saxonie superioris dux venatum profectus in quādam amoenissima domo adhoc extrecta, cum vniuersa quam ad id euocauerat nobilitate, totam noctem epulando, atque potitando absumpsisset, ita vplanè nemo mentis p̄æ vino compos ac sobrius testis fidiuus esset, quando tandem cubitum sub crepusculum matutinum concesserē, subitaneo drepente domus incendio correpta flammis integra absimilatur, & vix semiustulatus Dux, cum Ducissa quoq; ambusta, periculo eripiuntur, reliqui omnes ad remulenti intentatur,

Vans

Saxon. lib.
II cap. 2.
Excæatio
& stupidi-
tas quod
hæc remu-
lenti non
curent.

Vana est sine viribus ira.

Non vultis resipiscere? Habetote illud Prophetæ
Hieremias: *Bibite, & inebriamini, & vomite; cadetis &* Hier. 25:
non resurgetis. Nolim vos hoc exitio perire.

CAPVT XIII.

Temulentia & symposium in inferno soluendum. Symbolum
Vt vinum Ebriosi non gratis promittur à cau- Dæmoni
pone: sic nec Dæmon absque exacta symboli, soluendū.

quod suis hic agitat, solutione contentus est.

At ubinam illius vrget solutionem? An in hac vita?

non nunquam, sed rarius. Vbi vero crebrius, ac ferè

semper? In inferno. Non id asseuerarem, ni sanctos

Paræ, effati huius haberem authores. En Augusti,

num: *Herbae quæ in ipsis paludibus, vel circa ripas ea-*

rum nasci solent, nihil utilitatis habere videntur, in tan-

tum, ut annis singulis incendio concrementur; ita quod

de Ebrietate nascitur, æterno igni preparatur. Ibidem:

Qui ergo credit Ebrietatem non esse peccatum, si se non

emendauerit, & pro ipsa Ebrietate poenitentiam non e-

gerit, cum adulteris & homicidis, æterna sine remedio,

illum pœna cruciabit. Et alibi: Frequenter charitatem

restram fratres charissimi, paterna pietate admonui, vt

ebrietatis malum, tanquam inferni foueam, vitare vel

fugere deberetis, & licet apud plures proficeret castiga-

tio, quam multi tamen sunt, qui nec Deum timent, nec eos

qui honesti sunt vel sobrium reuerentur?

Philo Iudæus quoq; in eandem sententiam con-

cedit. Videmus certè istos, ait, qui quotidiè descendunt in

temulentia, & hoc agunt solum, ut vini pluri-

num in ventre ingerant. symbola conferre, tanquam in ali-